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I. ÚVOD
1{ místu, jež stojí za to dosáhnout,

nevede žádná zftratkg.
(iJ3e'ver{y Si{[so'Vá, * 19 29)

Předkládaná diplomová práce se skrze své téma "sémantický obsah mentální reprezentace
a intencionálních stavů mysli" pokouší vytvořit a nabídnout prostor k setkání a propojení
dvou velkých samostatných témat, jimiž jsou mysl a sémantika. Jejím záměrem je
představit a nahlédnout mysl z perspektivy v české psychologii poněkud netradiční -
z perspektivy, v níž se odhalí a vyjeví výrazné sémantické charakteristiky mysli, tedy
vlastnosti tradičně připisované sémioticky chápaným znakům, jejichž prototypem jsou
výrazy přirozených jazyků.

Pokusme se vstoupit do tématu úvahou nad samotným principiálním východiskem
psychologické vědy a to, co je zdánlivě zcela samozřejmé, zkusme nahlédnout v otázkách,
jako by to bylo poprvé, co se s takovými myšlenkami setkáváme ...

***
Pokud psychologie uznává existenci vnitřm'ho mentálního světa jakožto

charakteristiky každého lidského jedince a ustavuje jej jako předmět svého zájmu, pak se
v první řadě přirozeně zajímá o to, co v tomto světě vlastně vůbec je. Klade si otázky
spojené s vnitřní náplní čili s obsahem přepokládaného "subjektivního psychologického
prostoru". Čím je tedy utvářena a naplňována naše mysl?

Ve své klasické odpovědi psychologie evokuje především vnitřní prožitky
a individuální zkušenosti existující v mysli v podobě vjemů, představ, myšlenek,
vzpomínek, emocí, záměrů atd., přičemž pro každý z těchto mentálních fenoménů nabízí
specifické definice, podrobné klasifikace, propracované popisy a výklady. My se však
vydáme jinou cestou. Nebudeme se pídit po specifikách jednotlivých mentálních jevů, ale
naopak chceme poukázat na to, co je jim společné, na vlastnost, která je všechny určitým
způsobem zastřešuje. Jednu z možných odpovědí proto nabízejí kognitivně orientované
vědecké disciplíny a přístupy směřující k popisu tzv. architektury (lidské) mysli
(Carruthers, 2006). Myšlenka vysvětlovat určitý systém prostřednictvím analogie se
strukturou architektonické stavby je velmi rozšířený trend v současné vědě vůbec. Její
historie sahá přinejmenším do první poloviny 20. století, kdy ji například D. Hilbert
aplikoval na vysvětlení pojmového systému matematické teorie (Ubaldo, 2006).

V souladu s konceptem architektury jsou psychické jevy chápány jako prvky,
komponenty, složky či, chcete-li, stavební kameny mentálního světa - v metaforickém
smyslu a v analogii ke stavebním kamenům světa materiálních konstrukcí. Nicméně je tu
jeden zásadní rozdíl, na který poukázali už středověcí myslitelé a jehož pozdější reflexe
v 19. století spustila novou vlnu dodnes neutuchajícího zájmu vědy a filozofie (Brentano,
1995; Husserl, 1962; Husserl, Twardowski, 1998; Dennett, 2004; Dennett, Haugeland,
1987; Searle, 1999). Předpokládá se, že oproti většině materiálních elementů nevykazují
(přinejmenším většinově) elementy mysli pouze vlastnosti a funkce vyplývající zjejich
konkrétní pozice ve struktuře, jejíž jsou součástí, a z relací vůči ostatním prvkům uvnitř
této struktury, ale navíc mají také vlastnosti a funkce, které odrážejí schopnost rámec své
vlastní struktury přesáhnout a vztáhnout se k něčemu, co už její součástí není. Zatímco
konstituční prvky většiny matérie nesou informace pouze o sobě samých, komponenty
psychiky jsou s to jak podat informace o sobě samých, tak zprostředkovávat informace
o něčem jiném, než jsou ony samy. A tato jejich druhá schopnost se dokonce jeví jako
zásadnější. Pro vysvětlení si dovolme přistoupit k názornějšímu způsobu výkladu.

Dům, v němž bydlíme, má nějaký tvar, určitou velikost, barvu, své umístění oproti
jiným domům atd., ale to je stále jen výčet informací o tomto domě a o ničem jiném. Když
si ale zkusíme náš dům třeba představit, situace se mění. Mentální obraz čili vizuální
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představa poskytuje sice také informace o svých vlastních kvalitách, neboť ji můžeme
popsat adjektivy jako zraková, zřetelná či rozmazaná, živá či vyprchávající, avšak
současně s tím, a to nás zajímá především, zároveň zprostředkovává kvality našeho domu
tak, jak je "vidíme". Dům a představa domu jsou přirozeně dvě různé a nezaměnitelné věci
a vlastnosti jedné rozhodně nejsou vlastnostmi druhé. Ostatně je zřejmé, že popsat
mentální představu jako něco hranatého, vysokého, bílého a stojícího na rohu ulice by byl
nesmysl. Představa sice nesdílí vlastnosti domu, nicméně je dokáže vyvolat
a zprostředkovat- tím, že je právě představou hranatého, vysokého, bílého domu stojícího
na rohu ulice a ničeho jiného. A v tom spočívá zásadní úloha odedávna klasicky
připisovaná nejen mentálním představám, ale mysli vůbec.

Každá představa je vždy představou něčeho, každá myšlenka je vždy myšlenkou
o něčem, každá vzpomínka je vždy vzpomínkou na něco, každá emoce se vždy týká něčeho
a každý záměr je vždy záměrem k něčemu. Tyto mentální komponenty samy nejsou cílem,
na který by se mentální aktivita zaměřovala, ale teprve prostředkem k uchopení cíle- jsou
to tzv. mentální reprezentace či tzv. intencionální mentální stavy (Lagerlund, 2004;
Jacob, 2003; Proust, 2003a,c). Cílem je až to, co k čemu tyto jevy odkazují, co
zprostředkovávají a co tak svým způsobem vlastně obsahují - totiž obsah mentálních
reprezentací a obsah intencionálních stavů mysli (Brown, 2007, 1993; Pitt, 2008; Fodor,
1996; Dennett, 2004; Dennett, Haugeland, 1987; Searle, 1999; Brentano, 1995; Husserl,
1962; Husserl, Twardowski, 1998). A právě k tomuto obsahu směřujeme veškerou naši
pozornost a činíme jej předmětem této diplomové práct::. Nyni můžt::mt:: přistoupit ke
konkretizaci a usměrnění naší, stále jen úvodní, úvahy a položit následující otázku. Co to
tedy jsou obsahy mentálních reprezentací a obsahy intencionálních mentálních stavů
a jakým způsobemuchopit a vysvětlit vztah mezi nimi na straně jedné a samotnými
mentálními reprezentacemi a intencionálními stavy mysli na straně druhé?

Schopnost mysli vztahovat se určitým specifickým způsobem k různým věcem a tyto
věci zároveň do sebe jaksi pojímat bývá vysvětlována primárně pomocí psychologicko­
-filozofických teoretických konstruktů reprezentace a intencionalita (Pacherie, 1993;
Sedláková, 2004). Jak zjistíme, tyto pojmy rozhodně není snadné vysvětlit, a v pokusech
o to se velmi často a nápadně objevují výpůjčky z odborné sémantické terminologie
a odkazy na různé sémantické koncepce. Zdá se, že se sémantika, a zejména logická
sémantika, stala velmi užitečným nástrojem i zdrojem usnadňujícím objasnění těchto
obtížně proniknutelných konceptů (Sedláková, 2004). Studijním předmětem této vědy je
totiž právě (zde zatím jen implicitně naznačená) menšina materiálního světa, která
vykazuje obdobnou vlastnost, jaká je přisuzována mysli - být nositelem dvojí informace:
o sobě a o něčem dalším. Ve výsledku vše nasvědčuje tomu, že vztah mezi intencionálním
mentálním stavem a jeho obsahem, stejně jako vztah mezi mentální reprezentací a jejím
obsahem, je dost dobře možné modelovat na příkladu sémantického vztahu mezi znakem
(například jazykovým výrazem) a jeho významem (Fodor, 1996, 1978; Chalmers, 2003,
2002; Husserl, 1962; Courtine, 2003; Brisart 2003; Le Ny, 2005; Pacherie 1993; Fortis,
2003; Engel, 2003; Pitt, 2008; Aydede, 2004). Právě reflexe této analogie konečným
způsobem ovlivnila zaměření naší diplomové práce. Rozhodli jsme se nechat se inspirovat
poznatky teoretické sémantiky, uvážlivě vybrané sémantické ideje přenést vhodným
způsobem na půdu teoretické psychologie, zde je následně aplikovat na naše konkrétní
téma. Chtěli bychom naše původně psychologické téma podrobně rozpracovat v této nové

[…]

nepokusili i v této situaci. První inspiraci nacházíme u Wasona (1966 via Thagard, 2001),
který svým slavným (tentokrát již empirickým; ne jen myšlenkovým) experimentem
selection task ukázal, jak nelogicky s pravidly logiky zacházejí běžní lidé. Abstraktní a do
té doby teoretické předpoklady, že lidská kognice funguje na principech obecné logiky, se
tím poněkud zpochybnily a ukázalo se, že "logika" myšlení není totéž co logika vědecká.
Bylo by velmi zajímavé aplikovat podobný způsob uvažování i na naši problematiku. Jde
to přesunout úvahy o mentálním obsahu z debatních kruhů do experimentálních situací.
Naším novým záměrem by tedy mohlo být najít a předložit takový experimentální úkol,
jehož řešení by jasně svědčilo pro jednu či druhou teoretickou variantu: buď ve prospěch
extemalistického pojetí mentálm'ho obsahu a nebo ve prospěch pojetí intemalistického.

Druhou inspiraci jsme objevili u autorů Machery, Mallon, Nichols, Shaun a Stich
v jejich společném článku Semantics, cross-cultural style, který vyšel v roce 2004
v časopise Cognition a z něhož si dovolujeme citovat abstrakt:

Theories of reference have been centra! to analytic philosophy, and two views, the descriptivist view
of reference and the causa/-historica/ view of reference, have dominated the field. In this research tradition,
theories of reference are assessed by consulting one's intuitions about the reference of terms in hypothetical
situations. However, recent work in cultural psychology (e.g., Nisbett et al. 2001) has shown systematic
cognitive differences between East Asians and Westerners, and some work indicates that this extends to
intuitions about philosophical cases (Weinberg et al. 2001). In light of these findings on cultural differences,
two experiments were conducted which explored intuitions about reference in Westerners and East Asians.
Both experiments indicate that, for certain centra! cases, Westerners are more likely than East Asians to
report intuitions that are consistent with the causal-historical view. These results constitute prima facie
evidence that semantic intuitions vary from culture to culture, and the paper argues that this fact raises
questions about the nature of the philosophical enterprise of developing a theory of reference.
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Autoři evokují sémanticko-filozofický problém vymezení reference jazykových
výrazů. Tzv. deskriptivní a kauzálně-historický pohled na referenci představují prakticky
jen zjiného pozadí vycházející alternativní označení camapovsky-intenzionální
a kripkovsky-intenzionální koncepce významu, které jsme v této práci podrobně rozebrali.
Autoři společně vycházejí z kulturně-srovnávacích psychologických výzkumů
kognitivních charakteristik Nisbetta et al., kteří zjistili, že lidé Západní a Východní kultury
se významně a velmi konkrétně liší ve způsobu, jakým kategorizují objekty. Na základě
toho pak autoři formulovali hypotézu, že lidé Západru'ho světa budou mít větší tendenci
vykazovat kauzálně-historické vnímání významu, kdežto Východní Asiaté budou význam
vnímat spíše deskriptivisticky. Nástroje, na kterých by pak měla být tato hypotéza
testována, představují klasické myšlenkové experimenty, jaké používali například Kripke
nebo Putnam a jejichž zjednodušené a rozmanité varianty pro experimentální využití
u běžné populace navrhl Weinberg.

Možnou výzkumnou perspektivu rodící se z uvedených dvou inspirací bychom tedy
nastínili takto. Wason zadal logický problém ne-logikům, Machery et al. zadali
filozofický problém ne-filozofům dvou různých kulturních a lingvistických skupin. Jelikož
úzký a široký obsah bývají analogicky přirovnávány ke camapovské a kripkovské intenzi,
lze tuto problematiku ilustrovat a zkoumat - a zde opět zpětně odkazujeme k textu této
práce - na příkladech filozofických myšlenkových experimentů. Mohli bychom proto
i my, psychologové, využít upravené verze klasických zadání jako Země Dvojče nebo
Oidipus, předložit je běžné ne-filozofické populaci (ne-odborníkům) jako takové
a sledovat, zda produkované odpovědi implikují spíše camapovské/úzké nebo spíše
kripkovské/široké varianty mentálních obsahů.

Podobně jako Wason konfrontoval se skutečných psychickým fungování člověka
předpoklady a leorie logiky, zde by se jednalo o předpoklady a leorie filozofie. Pokud
Machery a kol. se zaměřovali výhradně na inter-kulturní rozdíly, nás by postupně zajímaly
rozdíly ve věku, pohlaví, inteligenci a v mnoha dalších psychologicky relevantních
kategoriích.

Tolik tedy na závěr, respektive na nový začátek ...
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SHRNUTÍ

Diplomová práce je koncipována jako teoretická studie mapující problematiku
reprezentačm'ho a intencionálního obsahu mysli jakožto principiálních psychologických
konceptů na pozadí základních sémantických koncepcí znaku a jeho významu. Záměrem
je modelovat mentální reprezentaci a intencionalitu jako sémantické funkce mysli a z této
perspektivy pak koncept mentálního obsahu nahlédnout v analogii ke znakovému
významu, přičemž předpokládaná analogie bude sledována na úrovni strukturálních
a ontologických charakteristik obsahu a významu. Hlavním cílem práce je zpracování
kritického přehledu hlavních trendů této problematiky, jež v české psychologii dosud
nebyla předmětem žádné ucelené studie.

SUM MARY

The present thesis is conceived as a theoretical study mapping the problem of the
representational and intentional mental content, as principal psychological concepts, on the
background of fundamental semantic conceptions of sign and its meaning. The intention is
to model the mental representation and intentionality as semantic functions of mind, and
than, from this point of view to understand the concept of mental content by analogy with
sign meaning. The assumed analogy is observed at the level of structural and ontological
caracteristics of the content and the meaning. The objectif of this paper is to elaborate a
critical survey of main trends in this problem, which haven't yet been object of any
integrated study.
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