Posudek diplomové práce Kateřiny Fibigerové "Sémantický obsah mentálních

reprezentací a intencionálních mentálních stavů"

Práce byla předložena k posouzení a obhajobě v rozsahu 103 str. textu a 6 str.

soupisu použité literatury, obsahuje též souhrn v češtině a angličtině. Vzhledem

k použitému hustému řádkování je však faktický rozsah textu ve standardním

rozměru výrazně vyšší.

Práce je zaměřena teoreticky a soustřeďuje se na jedno z nejfrekventovanějších

témat současné kognitivní psychologie - problematiku mentální reprezentace a jejích

souvislostí. Práce obsahuje tři rozsáhlé ústřední kapitoly, členěné dále podrobněji do

četných podkapitol. V první z nich se autorka soustřeďuje na objasnění sémantické

povahy mentální reprezentace a intencionálních stavů mysli. Probírá podrobněji

problematiku znaku, sémantickou funkci znaku, objasňuje pojem mentální stav a

intencionalita a představuje základní analýzu mentální reprezentace. Představuje též

pojmy reprezentace a intencionalita ve smyslu sémantických funkcí. Druhá rozsáhlá

kapitola je věnována problematice sémantické struktury mentálních reprezentací a

intencionálních mentálních stavů. Představuje dyadické a triadické modely

strukturování reprezentace, intencionality a znaku, navazuje informacemi o modelu

sémiotického trojúhelníku a přechází k dvojúrovňovému modelu sémantiky.

Komentuje Carnapovo rozlišení extenze a intenze výrazu a představuje dvou­

intenzionální model sémantiky včetně relevantních souvislostí. Závěrečná

podkapitola této části přináší srovnání jednotlivých sémantických modelů. Třetí hlavní

kapitola práce obsahuje ontologicko-gnoseologické charakteristiky sémantického

obsahu mentálních reprezentací a intencionálních mentálních stavů. Její jednotlivé

podkapitoly představují nejprve základní terminologii, ontologický rozměr této části

práce a předkládají 3 ontologické varianty obsahu - ve smyslu fyzické entity,

mentální entity a ideální entity. Závěrečná podkapitola této části práce je věnována

funkcionalistické koncepci obsahu.

Práce je sepsána velmi dobrou češtinou a na vysoké úrovni odborného jazyka.

Vychází z relevantního literárního zázemí domácího i zahraničního včetně

internetových zdrojů.

Celý text je sestaven velmi pečlivě, s detailním poznámkovým aparátem,

uvádějícím mj. četné doslovné cizojazyčné citace z primárních literárních pramenů.

Tato skutečnost velmi obohacuje práci aktuálním zpřístupněním jazyka originálu, na

druhé straně by možná vždy nemusela být uplatňována tak důsledně - stačilo by se

pravděpodobně soustředit na sporné, problematické či méně známé pasáže. Na

obhajobu autorky k tomuto bodu však cítím potřebu dodat, že se stal jedním z témat

naší elektronické komunikace, která byla v období letních měsíců poněkud ztížena

mou účastí na mezinárodním psychologickém kongresu v Berlíně a následující

týdenní dovolenou, takže v definitivní podobě textu práce před odevzdáním se již tato

otázka nemohla zcela uspokojivě vyjasnit.

Pokud jde o jednu z mnoha dílčích sporných otázek, jež prostupují celou prací,

vztahující se k povaze intencionality, koncipované F. Brentanem, považuji za vhodné

doplnit v práci uvedenou zmínku o jeho přínosu vymezení pojmu intencionalita

v psychologii (zvl. v úvodním vymezení pojmu intencionalita na str. 11 -14). Právě

konstatováním, že každý psychický akt se vyznačuje intencionálním zaměřením na

nějaký objekt vyjádřil F. Brentano (1911) své přesvědčení o tom, že objasnění

významu intencionality je hlavním úkolem psychologie.

Závěr: Diplomová práce Kateřiny Fibigerové je velmi kvalitní psychologickou

přehledovou studií, která tvůrčím způsobem zpracovává rozsáhlý rámec

mezioborově založených témat mentální reprezentace, jejího sémantického obsahu a

intencionality mentálních stavů. V jejím zpracování neustupuje psychologický přístup

do pozadí, je naopak neustále akcentován a aktivizován. Práce nepochybně

vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

/ L.L,~
V Praze dne 4. 9. 2008 doc. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.